

Ansvarlig redaktør: **Hanna Relling Berg**
 Administrerende direktør: **Lidvar Flydal**
 Samfunnsredaktør: **Jan Erik Røsvik**
 Kultur- og reportasjeredaktør: **Kristin Knudsen**
 Nyhetsredaktør: **Sindre Halkjelsvik**



FRYKT: Mange jøder møtes også i dag av fordommer og fiendtlighet, og legger ofte skjul på sin religiøse tilhørighet for å unngå ubehag. ILLUSTRASJONSFOTO: NTB SCANPIX

LEDER

Et skremmende ekko av fremmedfrykt

Antisemittismen ser ut til å være på vikende front i Norge, men vi har ingen grunn til å slå oss stolte på brystet av den grunn. Fortsatt florerer fremmedfiendtligheten, og fortsatt kan vi høre ekkoet fra mellomkrigstiden i våre holdninger.

Senter for studier av Holocaust og livssynsminoriteter (HL-senteret) lanserte i går en ny rapport om holdninger til muslimer og jøder i Norge. Resultatene som kommer fram der er mer enn alvorlige nok til at vi «må ikke sove».

Mer enn hver tiende av oss støtter fortsatt påstanden om at «verdens jøder arbeider i det skjulte for å fremme sine egne interesser». Tilsvarende mener snart en av tre at «muslimer ønsker å overta Europa». Likheten med holdningene fra 30-tallets Europa er skremmende.

Når det gjelder antisemittiske holdninger er de klart sterkere i den muslimske delen av befolkningen enn hos totalen. Utbredelsen av fordommer er tre til fire ganger større i det muslimske utvalget enn i befolkningen generelt.

Mange har holdninger fra opprinnelig hjemland. Samtidig setter den palestinsk-israelske konflikten spor. Når det gjelder motvilje mot kontakt i hverdagen, viskes imidlertid forskjellene mellom muslimer og befolkningen ellers ut.

Og dessverre er tallene fortsatt skremmende høye. Sjølv om de er lavere enn ved HL-senterets undersøkelse for fem år siden, forteller mange jøder også nå at de ofte unngår å vise sin religiøse tilhørighet av frykt for negative holdninger.

Jøder og muslimer framstår gjerne som motparter i en religiøs konflikt preget av frykt for hverandre. Samtidig ser vi hvordan både jøder og muslimer utsettes for fiendtlighet og hets basert på samme type gruppekonstruksjoner.

Å sammenligne dette direkte med nazistenes frammarsj på 30-tallet er en avsporing. Avstanden både til nazistisk ideologi og grunnleggende samfunnsforhold i mellomkrigstidens Europa for stor til å gi dekning for en påstand om at historien er i ferd med å gjenta seg.

Likevel må vi være modige nok til å se parallellene, og ta et oppgjør med både holdninger og retorikk. Tallene fra HL-undersøkelsen er skremmende nok i seg sjølv.

●● **Både jøder og muslimer utsettes for fiendtlighet og hets basert på samme type gruppekonstruksjoner**



Sunnmørsposten arbeider etter Vær Varsomplakatens regler for god presseskikk. Dersom noen føler seg rammet av urettmessig omtale i avisa, oppfordres de til å ta kontakt med redaksjonen. Det er også anledning til å reise klage for brudd på god presseskikk til Pressens Faglige Utvalg (PFU). Adresse: PFU, Rådhusgt. 17, pb 46 Sentrum, 0101 Oslo

nyheter

Tips: 95 400 400 • nyheter@smp.no • sentralbord 70 12 00 00



LEILEGHEITER: Overfallet skal ha skjedd i Halkjelsgata, i eit område med fleire leilegheiter og studenthyblar over butikkane. FOTO: KNUF ARNE AARSET

Har fått fleire tips etter overfallet

– Med vår innsats og publikum si hjelp så trur eg vi får ei oppklaring.

– Målet for etterforskinga er å få ei oppklaring og stabilitet igjen i Volda.

Det seier lensmann Guttorm Hagen i Indre Sunnmøre lensmannsdistrikt. Ifølgje Hagen har politiet full kraft i etterforskinga etter at ei ung kvinne natt til søndag blei overfalt i sin eigen bustad. Politiet omtalar hendinga som «grov kroppskrenking», men vil ikkje gå inn i detaljar om kva som har skjedd.

Måndag gjekk politiet ut og sa at dei ønskjer kontakt med personar som har vore i Volda sentrum frå klokka 02.00 til 03.30 natt til søndag. Politiet gjekk også ut med følgjande signalement av ein mann dei særleg ønskjer tips om:

Mannen hadde mørk caps, mørk jakke og lys bukse, var liten av vekst og mørkhuda, opplyste etterforskingssleiar Grete Hjelle måndag.

Overfallet skal ha skjedd i Halkjelsgata, i eit område med fleire leilegheiter og studenthyblar over butikkane. Mannen

blei observert i vestre del av Halkjelsgate, springande i retning mot haldeplassen, seier Hagen.

Fått interessante tips

Ifølgje Hagen har politiet fått inn ein del nye tips og opplysningar, men ikkje gjort nokre gjennombrutt.

– Vi etterforskar omfattande, og har fått inn ein del interessante tips og teke opp vitneforklaringar. Vi har nok å jobbe med, men framleis er det slik at vi ønskjer fleire tips, seier Hagen.

– Viss nokon har informasjon, kan det trygt delast med oss. Det er framleis viktig med publikum si hjelp, seier Hagen.

– Svært uvanleg sak

– Er det slik no at folk bør ta ekstra forholdsreglar?

– Nei, det vanlege i Volda no som elles er blant anna å låse dører. Der er eitt godt råd, men det gjeld generelt, sånn har det vore, og sånn er det no også. Då vil ikkje ivedkomande kunne ta seg inn så lett, seier Hagen, og legg til:

– Eg vil også presisere at denne typen saker er svært uvanleg. Eg kan ikkje hugse at



POSITIV: Lensmann Guttorm Hagen i Volda og Ørsta. ARKIVFOTO: KNUF ARNE AARSET

vi har hatt noko liknande lokalt, seier Hagen.

Det som er meir vanleg i Volda sentrum er at det kan oppstå konflikt ute i gata, men det som Hagen omtalar som forulemping inne i hus er ikkje vanleg.

– Dei som har stått tett oppi det er påverka. Dei er skremde, seier Hagen.

– Etter mi vurdering så vil ei oppklaring gi stabilitet igjen i sentrum. På det grunnlaget er det framleis viktig at vi får hjelp frå publikum. Vi jobbar breitt, og gjer det vi kan for å finne ei løysing.

SOFIE SVANES FLEM
 sofie.svanes.flem@smp.no